
Poczta opłacona ryczałtem .

Rok IV.

DZIENMIK URZĘDOWY
K U I I T O G J U N  O R B I S U  SZKOLNEGO PONORSKIEGO

TORUŃ, DNIfl 10 M flJR  1932.

W akacyjna Kolonja N adm orska w Jastarni 
u fundow ana przez młodzież szkół pom orskich 

ku uczczeniu 
Dziesięciolecia Odzyskania Niepodległości Polski.
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CZĘŚĆ URZĘDOWA.

75.

O K Ó L N I K
do D yre kcy j szkó ł średnich ogólnokształcących, zakładów kształcenia

nauczycieli, szkó ł zawodowych oraz Inspektoratów szkolnych
w sprawie budowy w akacyjnej kolonji nadmorskiej

w Jastarni.

Nawiązując do okó ln ika  z dnia 24 marca 1932 r. Nr. 0 -6287/32 
w sprawie budow y  w akacy jne j k o lo n j i  nadm orsk ie j (Dz. Clrz. Kura- 
to r ju m  O kręgu  Śzkolnego Pom orsk iego  z dnia 25 marca 1932 r. 
Nr. 3, poz. 45) ponownie  proszę i wzywam Panów Inspektorów 
Szkolnych oraz D y re k to ró w  i K ie row ników  wszystkich pod leg łych  mi 
szkół i zak ładów  szko lnych do zachęcenia młodzieży, aby ochoczo 
i m ożliw ie  w yda tn ie  powiększała sw o jem i choćby d robnem i o fiaram i 
fundusz na cele tej ko lon j i ,  mającej stanąć jeszcze w bieżącym se
zon ie  le tn im  w Jastarni.

Okres zb ió rk i funduszów  na ko lon ję  przedłużam do końca 
czerwca b. r.

Nie wątpię, że dzięki o f iarności pom orsk ie j m łodz ieży  szkolnej 
w ybudow any  zostanie w na jk ró tszym  czasie ten trwały p o m n ik  naszej 
radości z pos iadan ia  własnego polsk iego morza.

Szczegółowe in fo rm ac je  o postępie prac, związanych z budową 
k o lo n j i  nadm orsk ie j w Jastarni, zawiera zamieszczone niżej sp raw o 
zdanie K om ite tu  Budowy.

Toruń , dnia 30 kw ietn ia  1932 r. Nr. 0-9365/32.

Kurato r Okręgu Szkolnego 
( —)  Dr. M. Pollak.
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Gdzie g rzm ią  B a łty k u  s ilne  fa le , 
Gdzie W is ły  m odry bieg,
Bądziem  ku T w o je j, Polsko, chwale  
Czuwać po w ieków  wiek...

(Z. Szust).

Wakacyjna koionja nadmorska w Jastarni.
Myśl zorganizowania wakacyjnej ko lon ji nadm orskiej dla m ło

dzieży szkolnej powstała w roku 1929.
Zbliżała się dziesiąta rocznica powrotu Pomorza do Polski. 

B iły  radośnie serca, oczy wolnych obywateli Polski z dumą kierow ały 
sią ku Morzu Polskiemu, które stało się symbolem potęgi i chwały 
Najjaśniejszej Rzeczypospolitej.

W akacyjna koion ja nadmorska m iała powstać nad morzem 
jako trw a ły pom nik, ufundowany przez m łodzież szkół pom orskich 
ku uczczeniu rocznicy odzyskania W olnej, N iepodległej Ojczyzny.

W grudniu 1929 r. zawiązał się w Kuratorjum  Okręgu Szkol
nego Pomorskiego Kom ite j O rganizacyjny, w skład którego weszli 
p. p. Jan Szwemin — kurator, Dr. Józef Ciosłowski —  wizytator 
higjeny, Józef Szadowski — naczelnik rachuby i Stanisław W iśniewski — 
w izytator szkół. Wszczęto propagandę celem zbierania funduszów 
na budowę ko lon ji. Składki dobrowolne młodzieży szkolnej p łynę ły  
na ten cel. Szczegółowe zestawienie zbiórki ogłoszono w Dzienniku 
Urzędowym  Kuratorjum  Okręgu Szkolnego Pomorskiego w N-rze 3 
z roku 1932, Zbiórka funduszów wraz z procentam i przyniosła 
w 1930 roku kwotę 15.913 zł.

W roku szkolnym  1930/31 nastał pewien zastój w pracach Ko
m itetu. Z ważniejszych spraw należy w ym ienić wybór parceli pod 
budowę ko lon ji. Parcela ta znajduje się w gm in ie  Jastarnia - Bór 
w przepięknem położeniu nad morzem i jest własnością gm iny Bór. 
Gmina oddaje bezpłatnie parcelę pod budowę ko lon ji, uzyskując 
równocześnie od Rządu inną parcelę, odpowiedniejszą pod budowę 
szkoły powszechnej.

Po zbadaniu ty tu łów  prawnych powyższej parceli, Komisja, z ło
żona z p. p. Franciszka Eychhorna, architekta radcy w M in is te r
stwie W. R. i O. P. i Stanisława W iśniewskiego, okręgowego wizy
tatora szkół, oglądnęła parcelę w obecności sołtysa gm iny Bór i uznała 
teren za nadający się pod budowę ko lon ji. W sprawie wyboru parceli 
udzielił cennych wskazówek p. inż. Szpilka, naczelnik Urzędu Pom ia
rów Wybrzeża Morskiego.

Żywszą akcję rozpoczęto od stycznia 1932 r. W ybrano nowy 
Kom itet Organizacyjny, w skład którego weszli p. p. dr. M ichał Pollak — 
kurator, Robert Andersen — radca Kuratorjum , Bronisław Biedowicz — 
naczelnik wydziału, dr. Józef Ciosłowski — w izytator hig jeny, Feliks 
Matawowski — instruktor W. F., Henryk Rzędowski — w izytator szkół, 
Ferdynand Śliw iński —  naczelnik wydziału, Józef Szadowski — na
czelnik rachuby, Stanisław W iśniewski — w izytator szkół.

K om ite t ten zatw ierdził wybór parceli budowlanej w Jastarni, 
odniósł się do p. architekta Eychhorna z prośbą o sporządzenie szkiców
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budynku kolonijnego, oraz postanowił wszcząć energiczną akcję 
w kierunku zbierania dalszych funduszów.

Dla załatwiania spraw bieżących i większego usprawnienia dzia
łalności Komitetu Organizacyjnego wybrano Komitet  Wykonawczy,  
w skład którego weszli p. p. Dr. Michał Pollak — jako przewodni
czący, Bronisław Biedowicz — zas tępca  przewodniczącego,  Feliks 
Matawowski — skarbnik,  Ferdynand Śliwiński — sekretarz,  Stanisław 
Wiśniewski — referent  do spraw budowlanych.

Obecnie  wszystkie prace wstępne zostały ukończone,  oddano 
do zatwierdzenia plany budowy i z terminem do dnia 15 maja 
1932 r. ogłoszono przetarg na budowę budynku kolonji nadmorskiej  
w Jas tarni .

ftżeby zaznajomić nauczycielstwo i młodzież z całością akcji 
Komitetu,  podaje się ważniejsze szczegóły orjentacyjne.

Parcela budowlana.
Parcela kolonijna znajduje się w odległości 1 V2 km od stacji 

Jas tarnia ,  na drodze,  prowadzącej do Jura ty,  przyszłego centrum 
kąpielowego nad polskiem morzem.  Teren budowlany przedstawia 
czworobok o bokach : 60 m +  56 m +  52 m +  51 m. Od strony 
północnej  ochroniona jest  parcela wysoko wznoszącą się wydmą,  
zadrzewioną wysokopiennym lasem, od wschodu znajduje się rów
nież piękny las, od s trony południowej zatoka z piękną plażą — od 
s trony zachodniej  przestrzeń otwarta w kierunku gminy Bór. J ak  
widać z opisu, teren . przedstawia się malowniczo, jest suchy i zdrowy, 
o toczony lasem i morzem.  Odległość parceli od wielkiego morza 
wynosi 5 minut  drogi, do  zatoki 30 metrów.

Budynek kolonji.
Nad planami  budynku przeprowadzono długie i uciążliwe narady. 

Należało się liczyć ze specjalnie t rudnemi  warunkami  budowlanemi  
na półwyspie i kilkakrotnie musiano zmieniać pierwotne pomysły.  
Skorzystano z cennych wskazówek, które użyczył Komitetowi między 
innymi p. genera l  Pasławski,  k o m en d an t  D. O. K. VIII., p. inżynier 
Jarosławski ,  szef budownictwa wojskowego,  i p. inżynier Lorkiewicz, 
dyrektor lasów państwowych.

Budynek kolonijny będzie wykonany w całości z mater ja łu  
drzewnego i ustawiony na wysokiem cem en tow em  izolowanem p o d 
murowaniu  z wyzyskaniem naturalnego spadku terenu na  pomiesz 
czenie łodzi i warsztatów. Od s trony południowej,  t. j. od zatoki, 
przedstawia się budynek,  jako dwupięt rowy,  od s trony północnej,  
t. j. od  wielkiego morza,  jako jednopięt rowy gmach.  Front  połud
niowy ma 30 m ,  front północny 20 m długości,  szerokość budynku  
wynosi 24 m.

Główne wejście do budynku znajduje się od północy — wchodzi 
się szerokim portalem, wsuniętym o 5 m wgłąb, do  ob sze rnego  
westybulu,  w którym znajduje się w środku szatnia i wejście do 
sali stołowei, po prawej s tronie klatka schodowa na I. p„ kancelarja 
zarządu, czytelnia, pokój gościnny, pokój wychowawcy, sypia lnia na 
16 łóżek, po lewej stronie portjerka,  pokój gospodyni,  infirmerja,
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ustępy, um ywalnie, kuchnia, pokój kredensowy, spiżarnia, pokój 
służby. Środek budynku, jakby trzon, wokoło którego rozbudowana 
jest całość, zajmuje obszerna sala stołowa, mająca 100 m 2 podłoai 
i 6 m wysokości.

Pierwsze pię tro  budynku zajmują 4 sypialnie po 16 łóżek, 
pokoje wychowawców i um ywalnie.

Przy frontowej, południowej ścianie znajdują się dwa tarasy 
20 m długie, 4 m szerokie, na parterze taras kryty, służący jako 
sala rekreacyjna w czasie niepogody i jako czytelnia, na 1. piętrze 
taras otw arty nadający się do werandowania.

Wszystkie pomieszczenia wewnętrzne są 3 m wysokie z w y ją t
kiem  6 m etrowej wysokości sali stołowej. Ściany wewnętrznych 
ubikacyj są oszalowane deskami struganem i, pokostowanem i i lakiero- 
wanemi w kolorze drzewa. Stropy z widocznem belkowaniem. 
Dach z m ałym  spadkiem ku północnemu wgłębieniu konturu bu
dynku, k ry ty  b itum iną, wzgl. ko rjo litem . W zewnętrznej fasadzie 
dach przedstawia jedno litą  lin ję  poziomą.

Budynek obliczony jest na pomieszczenie 90— 100 uczniów(enic), 
czterech wychowawców, z których jeden pe łn iłby obowiązki k iero
wnika i pewnej ilości służby.

Prawo własności budynku i z tern związane inne ty tu ły  prawne 
nie zostały dotychczas ustalone. Prawdopodobnie zostanie zorga
nizowane Towarzystwo, oparte na specjalnie opracowanym  statucie, 
k tó ry  ustali fo rm y zarządu ufundowanej przez m łodzież ko lon ji.

Sprawa funduszów.
Fundusze ko lon ji bardzo znacznie powiększyły się w ostatnich 

miesiącach. Dzięki w ie lk ie j życzliwości p. Józefa Błońskiego, na
czelnika wydziału wychowania fizycznego w M inisterstw ie W. R. i O. P. 
udzieliło M inisterstwo W. R. i O. P. subwencji w kwocie 10.000 zł., 
ponadto zezwoliło na zużycie na cele budowy ko lon ji nadwyżek, uzy
skanych ze schronisk wycieczkowych na Pomorzu, oraz pewnej części 
opłat, wpłacanych w gimnazjach na fundusz zabaw i gier.

W ten sposób łączna suma funduszów wzrosła do około 30.000 
(trzydzieści tysięcy) złotych.

Zdołano więc stosunkowo w kró tk im  czasie podwoić posia
dany kapitał.

Na naczelnej stronie Nr. Dziennika Urzędowego Kuratorjum  
zamieszczona jest podobizna budynku, który niebawem stanie i um o
żliw i tysiącom m łodzieży polskiej pobyt nad morzem.

Wakacyjna kolonja nadmorska w Jastarni będzie n iewątpliw ie 
ogniskiem  zdrowia fizycznego i duchowego, oraz zdrowej myśli 
państwowo-twórczej. Tutaj poznawać będzie młodzież polska w co- 
dziennem życiu, czem jest morze, jakie nasuwa problem y, jak hartuje 
jednostkę, jak wykuwa zbiorową wolę, aby była zdolna do najwyż
szych wysiłków, zmierzających ku ugruntowaniu potężnej Rzeczy
pospolite j nad polskiem  morzem.

( —)  S ta n is ła w  W iśniewski 
O kręgowy W izytator Szkół.
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76.
Kursy w akacyjne dla nauczycielstwa szkół powszechnych

w roku 1932.
W czasie wakacyj 1932 r. organizuje sic na terenie okręgu 

szkolnego pom orskiego następujące państwowe kursy wakacyjne dla 
nauczycielstwa szkół powszechnych.

M iejscowość. Term in . 
Insp. Szk. Siedziba kursu. 
In fo rm acje  organizacyjne.

K u r s
U w a g i

G rudziądz I.
Inspektorat szk. w m ie j

scu. W ykłady i ćwiczenia  
w państw ow em  sem inarjum  
nauczycielskiem — ul. Lipowa.

S łuchacze m ogą znaleźć  
pom ieszczenie w internacie  
sem inarjum  z calodziennem  
utrzym aniem  za cenę 2 zł 
50 gr — 3 zł, ponadto są 
do dyspozycji tanie kw atery  
na mieście.

O ko lica  p iękna, zdrow a  
nadaje się do wycieczek tu 
rystycznych i tow arzyskich. 
T eatr i inne rozryw ki tow a
rzyskie. W łasne tereny spor
tow e. K ąpie le  w W iśle, 
m ożność korzystania z u rzą
dzeń szkolnego klubu wio- 
wioślarskiego.

K a rtu zy  I.
Inspektorat szkolny w m ie j

scu. W ykłady i ćwiczenia  
w m iejscow ej szkole pow.

S łuchacze m ogą znaleść  
wygodne pom ieszczenie w 
in ternacie z calodziennem  
utrzym aniem  za cenę 2 zł 
50 gr —  3 zł, ponadto  są

Pedagogiczny
I. Organizacja pracy wychowawczej i dy

daktycznej w szkołach niżej zorganizo
wanych.

II. Praktyczne zagadnienia adm in istracyjne 
z punktu widzenia początkującego nau
czyciela.

Na kursie szczegółowo będą om awia
ne próby wprowadzenia nauczenia synte
tycznego w pierwszym oddziale szkoły po
wszechnej.

Uwaga: Należy przynieść ze sobą:
I .  program y nauki w szkołach powszech
nych, 2. podręczniki szkolne do języka 
polskiego i rachunków dla oddziałów 1,2, 
3 i 4, 3. Jeleńska : M etodyka pierwszych 
lat nauczania, 4. Devey; Szkoła a dziec
ko, 5. Z iem now icz: Problem y współcze
snego wychowania, 6. C laparede: Psycho- 
logja dziecka i pedagogika eksperym ental
na, 7. Steveson : Metoda pro jektów  w na
uczaniu, 8. Stypiński i Marszałek: Prawo 
nauczyciela, 8. Ś liw iński : Organizacja 
władz szkolnych i szkolnictwa wszystkich 
stopni.

Dla celów kursu urządzona będzie w y
stawa szkolna, charakteryzująca w yn ik i 
prób nowoczesnych metod nauczania.

Geograficzno - przyrodniczy.
I. Opracowanie praktyczne i pogłębienie 

zagadnień geograficznych z terenozna- 
stwa, kartografji (plan i mapa), oraz ge- 
ografji astronomicznej w zakresie p ro 
gramu szkoły powszechnej.

II. Fizjologja roślin, oparta na doświadcze
niach i obserwacjach etologicznych na
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M iejscow ość. Term in. K u r sInsp. Szk. Siedziba kursu.
In fo rm a c je  o rgan izacyjne (J w a g i

do dyspozycji tanie kwatery 
w m ieście.

O ko lica  — po jez ierze  kar
tusk ie  — w yją tkow o piękna, 
nadaje się do wycieczek tu 
rystycznych i towarzyskich.

Lubaw a I.
Zgłoszenia należy prze

syłać pod adresem :
„D yre kc ja  sem. naucz, 

w Lubaw ie ".
W ykłady, ćwiczenia i kw a

tery w gmachu sem. nauczy
c ie lsk iego  w Lubaw ie.

M ieszkanie w in ternacie 
z całodziennem  utrzym aniem  
od 2 zł 50 g r do 3 zł dz ien
nie  od osoby.

S em inarjum  posiada ob 
szerny teren ogrodowy, ow o
cowy, warzywny i kw iatow y, 
inspekty, c iep la rn ię , p racow 
nie naukowe i dobrze za
gospodarowaną pasiekę.

Toruń I.
Zgłoszen ia należy przesy

łać pod adresem :
D yrekcja  S em in arju m  

naucz, m ęskiego  w T o 
runiu, ul. S ien k iew icza  
N r. 30 32.

W ykłady w obu sem in. 
naucz, przy ul. S ienkiew icza 
Nr. 38 i 46.

K watery dla pań : w sem. 
naucz, żeńskiem , ul. S ienk ie 
wicza 46. K w atery dla pa
nów : w sem. naucz, mę-
skiem  u l. S ienkiew icza 38.

K ie row n ic tw o może p o le 
cić ponadto  tan ie kwatery 
w dom ach pryw atnych z ca
łodz iennem  utrzym an iem  
lub bez utrzym ania.

wycieczkach w zakresie program u szko
ły  powszechnej.

U w a g i: Należy przynieść ze sobą pro
gram y geografji i przyrody żywej w szko
łach powszechnych i podręczniki m eto
dyczne dotyczące obu wym ienionych przed
m iotów.

Pożądane zapoznanie się z botaniką 
f lrc t - Golczewskiej - Kołodziejczyka (rozdzia
ły  z fiz jo log ji roślin).

Ogrodniczo - pszczelniczy.
Uwagi. Kurs ma na celu :

1. dać nąuczycielstwu możność przeszko
lenia ogrodniczego i pszczelniczego.

2. pozyskać pracowników do akcji zakła
dania i racjonalnego prowadzenia 
ogrodów szkolnych.
Kurs pozyskał na prelegentów w yb it

nych fachowców praktyków  tak z dziedzi
ny ogrodniczej jak i pszczelniczej.

Słuchacz zapisujący się na kurs winien 
przynieść ze sobą odpowiednie ubranie 
robocze, kurs bowiem oparty jest głównie 
na grupowych ćwiczeniach praktycznych 
własnoręcznie przez słuchaczy w ogrodzie 
i pasiece wykonywanych.

W akacyjne Ognisko Hum anistyczne  
W. K. N.

I. Tem aty polonistyczne.
1. Poezja romantyczna w świetle po

glądów dzisiejszej epoki.
2. Powieść polska po roku 1863 do 

W ie lk ie j W ojny.
3. Poezja polska po roku 1863 do 

W ie lk ie j W ojny.
4. L iteratura polska doby powojennej.
5. G łosownia opisowa z uwzględnie

niem  zasad o rto fo n ji i o rtografji.
6. Budowa wyrazów i t. zw. życie wy

razów wraz z m etodyką ćwiczeń s łow o
twórczych i słownikowych w szkole po
wszechnej.
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M iejscowość .  Termin.  
Insp. Szk. S iedziba kursu.  
Informacje organizacyjne

K u r s
U w a g i

M ieszkan ie  w internacie  
sem inarjum  wraz z cało-  
dziennem  utrzymaniem  ko 
sztuje 2 zf 50 gr do 3 zł od  
osob y .

Toruń m a p iękną p rzesz 
ło ść  historyczną; liczne stare  
śr e d n o w ie c zn e  bu dow le  n a 
dają m iastu  sz c ze g ó ln ie jsz y  
urok.

O bszern e  parki nad Wisią, 
n o w o c z e s n e  d z ie ln ice  pe łne  
o g ro d ó w  i w zorow o  utrzy
m anych  ulic. O kolica  zdro
wa, lesista.  Wycieczki s ta t
kiem po Wiśle.  Sport wodny.  
K ąpiele .  O b szern e  tereny  
sportow e.  Przewiduje s ię  
szereg  w y c ieczek  naukowych  
i towarzyskich .

O so b y ,  z a p isu ją ce  s ię  na  
tem at  p. t. „C zterotygodn io 
wa wycieczka po  Pomorzu"  
winny liczyć s ię  z wydatka
mi na przejazdy koleją ew.  
autobusam i.  Udział w tej 
w y c iec zc e  m o g ą  wziąć tylko  
o so b y  fizyczn ie  zdrowe, przy
zw y cza jo ne  do p ieszych  w ę 
drówek, trudów i n iew ygód  
w ycieczkow ych .  S zcze g ó ło w y  
kosztorys  wycieczk i  będzie  
podany w p rosp ek cie  W.O.H.

7. O dm iana  imion i czasowników z 
uwzględnieniem fleksji staropolskiej.

8. Stylistyka polska wraz z m etodyką 
ćwiczeń stylistycznych w szkole powszech
nej.

9. Składnia zdania pojedynczego i zło
żonego wraz z m etodyką jej nauczania w 
szkole powszechnej.

II. T em a ty  h is to ry cz n e .
1. Z dziejów kultury polskiej.
2. Polska, Rosja i Niemcy w dziejach now

szych.
3. Literatura historyczna dla młodzieży 

szkolnej, oraz inne środki poglądow e 
w nauczaniu historji w szkołach p o 
wszechnych.

4. C z te r o ty g o d n io w a  w y c ie c z k a  g e o 
gra f iczn o  - h is to r y c z n a  po  P o m o 
rzu c e le m  p o z n a n ia  krajobrazu  
P om orza , oraz j e g o  d z ie jó w  i ku l
tury.

III. T em a ty  p e d a g o g ic z n e .
1. Zarys faz rozwoju psychicznego dzie

cka w wieku szkolnym, ich znaczenie 
dla nauczania i wychowania.

2. Drogi poznawania dziecka.
3. Organizacja życia społecznego dzieci 

w szkole.
4. Literatura dziecka, organizacja czytel

nictwa i bibljotekarstwa w zastosow a
niu do potrzeb nauczycieli szkoły po 
wszechnej.

5. Kultura estetyczna w szkole z uwzglę
dnieniem  wartości nauki rysunku dla 
przedmiotów humanistycznych w szkole 
powszechnej (z ćwiczeniami).

i
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M ie jscow ość. Term in . 
Insp. Szk. S iedziba kursu. 
In fo rm acje  organ izacyjne

K u r s
U w a g i

V. Ośrodek wychowania fizycznego.
1. M etodyka i  systematyka ćwiczeń cie le

snych w zastosowaniu do dzieci ponad 
10 lat życia (dla 5—7 oddziału). Pogłę
bienie w iadom ości z zakresu teorji i 
h is torji wychowania fizycznego. Gry 
drużynowe. Instruowanie pływania.

2. Jaka zajęcie nadobowiązkowe w godzi
nach wolnych od w yk ładów :
a) G imnastyka dla pań (codziennie 25 

m in. ćwiczeń przed pierwszem śniadaniem).
b) Gimnastyka dla panów (codziennie 

-  j. w.).
c) Gry sportowe, siatkówka, nauka 

pływania, plażowanie, strzelanie z łuku — 
3 razy tygodniowo w godzinach wolnych 
od wykładów.

O środkiem  kieruje fachowy ins truk to r W. F.

U W A G I :
Tematy obliczone są na 60 godzin pracy na kursie. W yjątek 

stanowi tem at historyczny II. p. t. „Czterotygodniowa wycieczka geogra- 
ficzno-historyczna po Pom orzu", traktow any jako odrębna jednostka, 
obliczona na 120 godzin pracy, czyli jako dwa tem aty nierozdzielne. 
Słuchacze (k i) mogą zapisać się najw yżej na dwa tem aty. 
Ze względów organizacyjnych utworzono następujące dwie grupy 
tem atów  f l.  i B. (Tytu ły tem atów  podaje się w skróceniu):

d.
_i Grupa A. d Grupa B.

1. Poezja rom antyczna w św ietle  po
glądów dzis ie jszej epoki.

1. Poezja po lska po roku  1863 do 
W ie lk ie j W ojny.

2. Powieść polska po roku  1863 do 2. L ite ra tu ra  po lska doby pow o jenne j.

3.
W ie lk ie j W ojny. 3. Zarys faz rozw oju  psychicznego

S ty lis tyka  polska. dziecka w w ieku szko lnem , ich
4. Budowa wyrazów, znaczenie d la  nauczania i w y
5. G losownia opisowa.

4.
chowania.

6. Polska, Rosja i N iem cy w dziejach O dm iana im ion  i czasowników.
nowszych. 5. Składnia.

7. D rog i poznawania dziecka. 6. Z dzie jów  k u ltu ry  po lsk ie j.
8. L ite ra tu ra  dziecka, organizacja czy

te ln ic tw a  i b ib ljo teka rs tw o  w za
7. L ite ra tu ra  h isto ryczna dla m ło 

dzieży szkolnej.
s tosow an iu  do potrzeb nauczy 8. K u ltu ra  estetyczna w szko le .

9.
c ie lstw a szkó ł powszechnych. 9. Organizacja życia społecznego

M etodyka  ćwiczeń cie lesnych. dzieci w szkole.

10. C ztero tygodniow a wycieczka geogra ficzno-h isto ryczna po Pom orzu.
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U W A G I :
Słuchacz (ka) może wybrać sobie z każdej grupy ty lko  jeden 

temat. Każdy tem at jednej grupy (A) można, stosownie do w łas
nych zainteresowań, względnie potrzeb, łączyć z jednym  dow oln ie  
wybranym  tem atem  grupy drugiej (B). W ybór dwóch tem atów 
tej samej grupy jest niedopuszczalny. T em atu : „Czterotygodniowa 
wycieczka po Pomorzu” nie' można łączyć z żadnym innym  tem a
tem , gdyż tem at ten obliczony jest na 120 godzin a ponadto słu
chacze przeważną część kursu spędzą poza Toruniem . W ybrane 
tem aty należy wyszczególnić na karcie wpisowej w rub ryce : „U w a g i” 
względnie na marginesie. Osoby, pragnące koszystać z ośrodka
wychowania fizycznego, w inny to również zaznaczyć w karcie w p i
sowej. Wobec możliwego przepełnienia na poszczególnych w ykła
dach pożądane jest wym ienienie innych jeszcze tem atów, in tere
sujących słuchacza, celem umożliw ienia kierow nictw u Ogniska zapi
sanie słuchacza na inny wykład w m iarę wolnego miejsca.

Pierwszeństwo w przyjęciu mają słuchacze, którzy uczestniczyli 
w pracach Ogniska w roku 1930 i pragną w dalszym ciągu swoje
studja kontynuować. K ierownictwo W akacyjnego Ogniska H um a
nistycznego w Toruniu wydaje, podobnie jak w roku 1931, druko
wany ilustrow any prospekt —  podający szczegółowe zestawienie 
tem atów, in form acje adm nistracyjne i wykaz lektur i podręczników, 
które uczestnicy kursów w inni przywieźć ze sobą. Prospekt prze
syła się za nadesłaniem dwóch znaczków pocztowych po 25 gr.

Zapisy.

Term in zapisów, sposoby zapisywania się na kursy, wysokość 
wpisowego określi M inisterstwo W. R. i O. P. i poda we właściwym 
czasie w swoim  Dzienniku Urzędowym.

Prospekt kursów wakacyjnych, w szczególności p ro jekt Waka
cyjnego Ogniska Humanistycznego w Toruniu ukaże się niebawem 
i zawierać będzie ponadto szczegółowe inform acje w sprawie pod
ręczników i książek.
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77.

O d p i s .
M inisterstw o  Wyznań Religijnych  

i O św ie ce n ia  P ub licznego  
Warszawa

O K Ó L N I K' Nr. 46 
z dn ia  25 lu tego  1932 r. (B P.-1349/32).

w sprawie trybu w noszenia odwołań i zażaleń  
przeciwko orzeczeniom i uchwałom  

Okręgowych Komisyj Dyscyplinarnych.

Do wszystkich władz i urzędów oraz dyrekcyj i kierownictw szkół, 
podległych Ministerstwu W. łź. i O. P.

W osta tn ich  'm ie s iącach  M in is terja lna  Komisja D yscyp linarna  
odrzuciła  bez  rozpoznan ia  kilka odw ołań  obw in ionych  nauczycieli  od 
o rzeczeń  O k ręg o w y ch  Komisyj D yscyp linarnych  z te g o  w zględu , iż 
o dw ołan ia  te  nie zos ta ły  w n ie s io n e  zgodn ie  z p rzep isem  art. 118 
ustaw y z dn ia  1 lipca 1926 r. o s to su n k a c h  służbow ych  nauczycieli 
w b rzm ien iu  ro zpo rządzen ia  z dn ia  3 lu teg o  1928 r. (Dz. (J. R. P. 
Nr. 47, poz. 462) b e z p o ś re d n io  n a  ręce  p rzew odn iczącego  kom isji 
d y scy p l in a rn e j  1 instancji  lecz w d ro d ze  s łużbowej na ręce  prze łożone j 
w ładzy , sk u tk ie m  czego  odw ołan ia  te  w p ły n ę ły  d o  rąk  p rzew odn i
c ząceg o  Komisji D yscyp linarne j 1 instancji po  14-dniow ym  term in ie ,  
p rzew idz ianym  w art. 118 te jże  ustaw y. W p ew n y m  w y p ad k u  in s p e 
k to r  szkolny, p rzesy ła jąc  ob w in io n em u  nauczycielow i odp is  o rzeczen ia  
O kręgow ej Komisji D yscyp lina rne j ,  pouczył o b w in io n e g o  n auczyc ie la ,  
że o d w o łan ie  p o w in n o  być w n ies ione  w d ro d ze  służbow ej.

W o b e c  te g o  M inis ters tw o zwraca  u w ag ę  w ład zo m  szkolnym  
i nauczyc ie ls tw u , że przep is  art. 30 us taw y  z dn ia  1 lipca 1926 r. 
o s to s u n k a c h  służbow ych  nauczycieli w b rzm ien iu  ro zp o rząd zen ia  
z d n ia  3 lu tego  1928 r. (Dz. U. R. P. Nr. 47, poz. 462), p o s ta n a w ia 
jący, że p ism a  w sp raw ach  s łużbow ych  lub osob is tych , tyczących  się 
s to s u n k u  s łużbow ego , nauczyciel pow in ien  sk ład ać  za p o ś re d n ic tw e m  
sw e g o  b e z p o ś re d n ie g o  p rze łożonego , nie m a  z a s to so w an ia  przy w n o 
szen iu  o d w o łań  i zaża leń  przeciw ko o rzeczen io m  i uchw ałom  Komisyj 
D yscyp linarnych , o raz, iż w myśl art. 118 i 138 te jże  ustaw y o d w o 
łania  i zaża len ia  przeciw ko o rzeczen iom  i u c h w a ło m  Komisyj D yscy
p lina rnych  należy  w nosić  b e z p o ś re d n io  na ręce  p rzew o d n iczą 
c eg o  Komisji D yscyplinarnej I-szej instancji w p rzec iągu  dni 14 licząc 
od  dn ia  n a s tę p n e g o  po  o t rz y m a n iu  o d p isu  orzeczen ia  w zg lędnie  
uchw ały .

P o d se k re ta rz  S tanu  

(—) Kazimierz Pieracki.
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Do Dyrekcyj szkół średnich ogólnokształcących, zawodowych, 
zakładów kształcenia nauczycieli i Panów Inspektorów  
szkolnych.

Kura to r jum p o d a je  powyższy  ok ó ln ik  Minis ters twa do  wia
d om ośc i .

Toruń ,  dn ia  8 kwie tn ia  1932 r. Nr. BP. 6924.

Kura to r  O k r ę g u  S z k o l n e g a  

(—) Dr. M. Pollak.

78.

Konkurs .

Ogłasza  się k o n k u r s  na  s t anow isko  k ie rownika  3-klasowej  
szkoły pow szechnej  w Brodnicy.

P ie rwszeńs two ma ją  abso lwenci  Wyższ eg o  Kursu Nauczyc ie l 
sk iego .

P o d a n ia  o p o s a d ę  na leży wnos ić  w dr o d ze  s łużbowej  do  Kura
to r ju m  O k r ę g u  S z ko ln ego  P o m o r s k i e g o  na jda le j  w c iągu  sześciu 
tygodni  on  da t y  uk a z a n ia  się n in ie j szego  n u m e r u  Dziennika Urzę
d o w ego .

79.

K om unik a t .

Z d n i e m  1 stycznia 1932 r. w z now io ne  zosta ło  wydawnic t wo  
mies ięczn ika  dla młodz ieży  p. t. „Czuj Duch" .  —• J e s t  to  c z a s o 
p i sm o harcersk ie  dia młodzieży,  n a d a ją c e  się d o  wszystkich czytelń,  
d o s t ę p n y c h  dla młodz ieży szkolne j.

Adres  Adminis t rac j i :  „Czuj D u ch "  P ozna ń  — Zam ek.
P r e n u m e r a t a  w y n o s i :  pó łrocznie  2 zł. 20 gr., rocznie 4 zł. 40 gr .
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80.

CZĘŚĆ NIEURZĘDOWfl.
Sprawozdanie 

ze stanu bib ljo tek szkolnych i czasopism dla m łodzieży  
w publicznych szkołach powszechnych Okręgu Szkolnego  

Pomorskiego w roku szkolnym 1930/31.

B ib ljo tek i dla m łodzieży publicznych szkół powszechnych Okręgu 
Szkolnego Pomorskiego zawierają obecnie ogółem  215.788 tom ów. 
W porównaniu z rokiem  1929/30 liczba książek w bib ljo tekach wzrosła
0 14.104, dzięki uzyskaniu funduszu w sumie 21.375 zł., na k tó ry  
złożyło się 11.636 zł. z budżetów szkolnych, reszta z imprez i innych 
źródeł. Liczba książek, biorąc pod uwagę 139.462 dzieci, uczęsz
czających do szkół powszechnych, nie jest wystarczająca, przypada 
bowiem na dziecko zaledwie 1,54 książki.

Jeżeli n ikłą okazuje się, w porównaniu z potrzebami, ilość 
książek w bibljotekach, to wprost n ieproporc jona ln ie  mała w sto
sunku do wymagań chwili jest ilość książek, czytanych przez m ło
dzież. Zestawienie wykazuje, że przeciętn ie wypada na jedno dziecko 
zaledwie 4,78 książki, czytanych w ciągu roku.

Jest to w ym ow nym  dowodem , że ów konieczny pośrednik 
m iędzy książką a młodzieżą —  nauczyciel — b ib ljo tekarz — w ycho
wawca nie spełnia jeszcze dotąd swej roli, jak należy. Książka bo
wiem , jako niesłychanie wpływowy czynnik wychowawczy, jako nie
zawodny środek, rozbudzający zainteresowanie, wdrażający młodzież 
do samokształcenia i przyczyniający się do pogłębiania i utrwalania 
wiedzy w szkole otrzym ywanej, wreszcie jako nieodzowna pomoc 
naukowa powinna znaleźć w nauczycielu-wychowawcy szczerego 
przyjaciela i gorliwego propagatora, f lb y  taką rolę m óc spełniać, 
nauczyciel powinien stać się dobrym  znawcą lite ra tury dla dzieci
1 m łodzieży w ogólnem  znaczeniu tego słowa, a przynajm niej do 
kładnie poznać zawartość własnej b ib ljo tek i szkolnej.

W iadom o przecie, że nietyle ilość nagromadzonych książek, 
ile stopień ich poczytności i ilość czytelników świadczy o dążeniu 
społeczeństwa do życia kultura lnego. Dążenia takie rozbudzać, 
młodzież od najwcześniejszych lat przyzwyczajać do obcowania 
z książką, uczynić z niej potrzebę życia —  oto zadanie szkoły po 
wszechnej.

Rolę b ib ljo tek i w życiu m łodzieży zrozum ieli w idocznie rodzice, 
posyłający swe dzieci do szkoły powszechnej, skoro w budżetach 
szkolnych na rok 1931/32 przewidziana została suma 32.724 zł., 
czyli o 21.088 zł. więcej, niż w roku 1930/31. Od nauczycieli zatem 
zależy zasilenie b ib ljo tek za tę sumę w odpow iednio i trosk liw ie  
dobrane książki, jako też um iejętne zainteresowanie n iem i dzieci.
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Jak wynika z zestawienia, ilość prenumerowanych w szkołach 
powszechnych egzemplarzy czasopism dla dzieci i młodzieży wynosiła 
w roku szkolnym 1930 31 — 11.297, co stanowi przeciętnie 8,3 egzem
plarzy na szkołę. W budżetach na rok 1931/32 przewidziano na pre
numeratę czasopism 17.655 złotych.

81.

Komunikaty.

Szkolne Schronisko W ycieczkowe w W ilnie  
dla wycieczek m łodzieży szkolnej i organizacyj społecznych 

czynne przez cały rok.

Schronisko wyposażone jest w 60 łóżek z materacami, podusz
kami, prześcieradłami i kocami.

Wygodne noclegi po minimalnych opłatach:
dorośli na d o b ę  1 zł.
młodzież szkolna............................................50 gr.

Lokal estetycznie urządzony w centrum miasta, przy przystanku 
autobusowym (Nr. 3). Od dworca 10 minut drogi piechotą. Na miejscu 
śniadania i kolacje; obiady w sąsiednim domu.

Zgłoszenia kierować: Szkolne Schronisko W ycieczkowe  
W ilno, ul. Dom inikańska Nr. 5 G im nazjum  im. S łowackiego  
(te l. Nr. 100). Wycieczki, które chcą mieć zapewnione miejsca, po
w inny na trzy tygodnie przed terminem przyjazdu nadesłać zgłoszenie 
wraz z opłatą. Zgłoszone wycieczki oczekuje na dworcu przewodnik.

Wycieczki zatrzymujące się w szkolnych schroniskach otrzymują 
na cały czas wycieczki przewodników.

W ypożyczanie książek przez nauczycielstwo  
z B ib ljo teki U niw ersyteckiej we Lwowie.

Członkowie gron nauczycielskich szkół średnich, zamiejscowych 
w stosunku do Bibljoteki Uniwersyteckiej we Lwowie, mogą korzy
stać z księgozbioru Bibljoteki jedynie za pośrednictwem Dyrekcyj 
danych Zakładów.

W tym celu skierowują Dyrekcje do Bibljoteki Uniwersyteckiej 
urzędową drogą prośbę o wypożyczenie książek.

Pisma te powinny:
1) wymieniać imię i nazwisko członka grona, dla którego Dy

rekcja stara się o pożyczenie książek,
2) podawać dzieła, o których wypożyczenie chodzi, z należytą 

ścisłością bibljograficzną na blankietach rewersowych, używanych 
w Bibljotece Uniwersyteckiej we Lwow ie1), przyczem każdego dzieła 
(nie tomu) żądać należy na osobnym blankiecie. Rewersy te muszą 
być wystawione przez Dyrekcję Zakładu i zaopatrzone jej urzędową 
pieczęcią,

Wysyła się je z Bibljoteki na zamówienie, policzając po 5 gr. za blankiet.
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3) zawierać kategoryczne stwierdzenie, że Dyrekcja Zakładu 
przyjmuje urzędownie wobec Dyrekcji B ibljoteki wyłączną odpowie
dzialność za książki wypożyczone na jej żądanie, gwarantując 
tem sam em: J

a) że zwrot nastąpi w terminie oznaczonym2) lub, że odroczenie 
tegoż (prolongata) zostanie należycie uzyskane3), wreszcie, 
że ewentualne wezwania B ibljoteki Uniwersyteckiej do zwrotu 
książek ) odniosą zawsze należyty skutek;

b) że stan zachowania dzieł nie ucierpi w trakcie korzystania 
z nich;

c) ze w razie niezwracalności książek (ich zatracenia lub znisz
czenia) ponoszący winą nauczyciel odkupi w terminie ozna
czonym zaginione dzieło, w takim egzemplarzu na którego 
przyjęcie Dyrekcja Bibljoteki będzie się mogła zgodzić, lub 
uiści Bibljotece według jej żądania, ekwiwalent pieniężny;

d) że wszelkie regulaminowo przewidziane, administracyjne lub 
karne opłaty, związane z zamiejscowem wypożyczeniem 
książek, jak: taksa zasadnicza5), zwot kosztów przesyłki i ko
respondencji według każdorazowego urzędowego rachunku 
Bibljoteki, należytości prolongacyjne lub wreszcie grzywny 
urgensowe i t. d. — wpłyną punktualnie do kasy Bibljoteki.

Zamówienia czyniące zadość powyższym postanowieniom reali
zuje Bibljoteka bez zastrzeżeń — chyba, że wielki obrót książkowy 
lub tez specjalne przeznaczenie książek w Bibljotece może chwilowo 
ograniczać pełnię dysponowania niemi.

Kalinow ski Stanisław  Nauka Fizyki. Podręcznik dla szkół 
humanistycznych. Tom III. Elektryczność i magnetyzm, z 179 rysun
kami. Wydawnictwo M. ftrcta, Warszawa, 1932 r. Cena zł. 10,—.

Książka ta stanowi trzeci tom cyklu fizyki i obejmuje całokształt 
spraw, dotyczących elektryczności i magnetyzmu. Rozpatruje więc 
naukę o magnesach, magnetyźmie ziemskim, o pojemności elektrycz
nej, kondensatorach i machinach, o oporze elektrycznym, prądach, 
falach, indukcji, elektrolizie i t. p. Liczne ilustracje i wykresy ułatwiają 
zrozumienie wykładu, ożywiają go i udostępniają praktycznie ciekawe 
ćwiczenia.

Tematy są ujęte w taki sposób, że uczeń musi najpierw zaob
serwować zjawisko, wykonać doświadczenie, a tą drogą dopiero dojść 
do wniosków i niezbitych praw fizycznych. Wielką zaletą tej książki 
są umiejętnie dobrane zadania, podane w stopniowaniu trudności

2) Norm aln ie  przypada w zam iejscowem  wypożyczaniu te rm in  zw ro tu  książki 
w 2 m ies iące od daty  je j w ysyłk i z B ib ljo tek i.

^  ° .  d?.lsz? 2 m >esięczną pro longatę wygasającego te rm inu  zw ro tu  dzieła, 
należy zgłosić się przed jego  upływem , przesyła jąc rew ersy na nowy okres 
i op ła tę p ro longacy jną  po 40 gr. od tom u.

4) Zaniedban ie term inow ego zw ro tu  książki przypom ina się urzędowem i
(UrgUJe \  P, ° liCZają,C* “ ™“ m arzywnę za przetrzym anie dzieła w kwocie 50 gr. za 1 tydzień od tom u.

) W kwocie 40 gr. od tom u na przeciąg 2 m iesięcznego wypożyczenia.
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na końcu każdego obszerniejszego działu. System ten ogromnie  
ułatwia współpracę nauczyciela i ucznia, który, przeprowadzając s am o 
dzielne badania,  poczyna bardziej interesować się przedmiotem.

Dr. Kołodziejczyk January  — Botanika dla Sem inarjów  
N au czycie lsk ich . Część II. Rośliny zarodnikowe.  Z 179 rysunkami . 
Wydawnictwo M Arcta, 1932. Cena zł. 6.— .

Druga część „Botaniki dla Seminar jów Nauczycielskich” o b e -  
muje  rośliny zarodnikowe,  a więc: glony, grzyby, bakterje,  śluzówce, 
mszaki i paprotniki.  Każda z tych grup jest omówiona na jednym 
lub kilku przykładach roślinnych, w których podano dokładnie b u 
dowę i ich rozwój, później zaś omówiono, opierając się na podanych 
roślinach, biologję danej  grupy. Rośliny zostały wybrane na jpos po
litsze, łatwe do ot rzymania lub wyhodowania,  tak  że cały podręcznik 
może być przerobiony na ćwiczeniach: dla całokształtu zostały rów
nież uwzględnione i zagadnienia teore tyczne lub wybiegające poza 
zakres ćwiczeń szkolnych; zagadnienia te zostały ujęte plastycznie, 
t. j. są podane rysunki z do kładnem omówieniem treści tych rysunków.  
Poza tern podano  szereg uwag, tyczących się ćwiczeń. Pod
ręcznik ten może mieć zastosowanie zarówno w seminar jach nauczy
cielskich jak i w szkołach zawodowych.

Wyszedł  z druku podręcznik opracowany  przez kpt. inż. Ko- 
rolca Stefana p. t. „B ojow e środki chemiczne**.

W pracy tej autor wykorzystał  wszystkie nowe zdobycze z dzie
dziny Gazoznawstwa Chemicznego,  jak też uzupełnił  je swojemi 
spostrzeżeniami ,  zdobytemi  w ciągu długoletniej  pracy w Szkole 
Gazowej.

Treść książki, pomimo iż oparta jes t na ścisłych danych n a u 
kowych, ujęta jest jednak popularnie,  dając całokształt  zagadnienia 
trucizn bojowych w formie zupełnie jasnej i przystępnej  nawet  dla 
osób nie posiadających żadnych teore tycznych podstaw z chemji.

Z podręcznika tego powinien korzystać nietylko każdy instruktor,  
wykładowca i dowódca oddziału, ale też musi on być podstawową 
książką dla każdego obywatela,  który chce wydatnie spółdziałać 
w obronie przeciwgazowej państwa.

Książka ta została zatwierdzona przez Pana I. Wiceminist ra 
Spraw Wojsk, do użytku s łużbowego w oddziałach (Dz. Rozk. Nr. 31/28 
poz. 348) oraz przez Ministerstwo W. R. i O. P. (Nr. II.-15593/28) 
do użytku w szkołach ogólnokształcących,  technicznych i seminarjach 
nauczycielskich.

Zamówienia zbiorowe należy nadsyłać do  Szkoły Gazowej 
w Warszawie (Marymont).  Będą one real izowane wyłącznie za p o 
braniem pocztowem.

Cena 1 egz. wynosi .4 zł. Przy zamówieniach nie mniejszych 
od 5 egz. koszta przesyłki ponosi  Wydawnictwo,  przy pojedyńczych — 
będą one  doliczane do ceny książki, przy zamówieniach zbiorowych 
od  20 do 50 egz. udziela się 10°/0 rabatu,  od 50 do 100 egz. — 15%, 
ponad 100 egz. — 25°/o.



CENfl O G ŁO SZ EŃ  ; c a ła  s t r o n a  — 100 zł, Vj s t r o n y  — 50 zł, V4 s t r o n y  25 zł 
d r o b n ie j s z e  o g ło s z e n ia  — 20 g r  od  w y razu .  — Dla o rg a n iz ac y j  n a u c z y c ie ls k ic h  
zn lzka  50 % . — O g ło sz e n ia  u m ie s z c z a  s ię  po  z a p ła c e n iu  n a le ż y to śc i  zgóry .

N a k ła d e m  W ydawn. D z ie n n ik a  U rz ę d o w e g o  K u ra to r ju m  O k r .  S zk o ln .  P o m o r s k i e g o

D r u k ie m  D r u k a rn i  S p ó łd z ie lcze j  w T o ru n iu .


